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ПОСЛОВНИ ПРОЦЕСИ 

 
Рад Градске пореске управе организован је у складу са Одлуком о организацији 

градских управа града Крагујевца (''Службени лист града Крагујевца'', број 37/2021– 
пречишћен текст и 14/2023).  

У Градској пореској управи образоване су унутрашње организационе јединице и то: 
Секретаријат за утврђивање јавних прихода, Секретаријат за пореско рачуноводство и 
наплату јавних прихода и Секретаријат за нормативно – правне и инспекцијске послове. 

У оквиру Секретаријатa за утврђивање јавних прихода образованa су два одељења: 
Одељење за утврђивање пореских прихода и Одељење за утврђивање такси и накнада у 
оквиру којег су образоване две службе: Служба за утврђивање такси и Служба за 
утврђивање накнада. 

У оквиру Секретаријатa за пореско рачуноводство и наплату јавних прихода 
образованa су три одељења: Одељење за пореско рачуноводство, Одељење за редовну 
наплату јавних прихода  у оквиру ког је образована Служба за редовну наплату јавних 
прихода за правна лица и Одељење за принудну наплату јавних прихода. 

У оквиру Секретаријатa за нормативно - правне и инспекцијске послове образованa су 
три одељења: Одељење за опште, административне и евиденционе  послове у оквиру ког 
је образована Служба за евиденцију јавних прихода, Одељење за пореску контролу у 
оквиру ког је образована Служба за процену тржишне вредности непокретности и 
Одељење за нормативно-правне и послове контроле аката. 

Правилником о организацији и систематизацији радних места у градским управама и 
стручним службама града Крагујевца, број: 110-35/2024-XXVII од 25. децембра 2024. 
године и Правилником о изменама и допунама Правилника о организацији и 
систематизацији радних места у градским управама и стручним службама града 
Крагујевца, број 110-7/2025-V од 26. фебруара  2025. године, у Градској пореској управи 
систематизовано је укупно 51 радно места за 107 службеника, од чега је 1 службеник на 
положају - I група и 1 службеник на положају - II група и два координатора: координатор за 
послове утврђивања, редовне и принудне наплате јавних прихода и координатор за 
послове припреме општих аката и унапређење рада Управе. 

Број запослених на неодређено време је 50 од чега:  ВСС - 36, ВШС - 4, ССС -10.  
Број запослених на одређено време је укупно 16, од чега: ВСС-10, ВШС -3  и ССС-3. 

 

I Секретаријат за утврђивање јавних прихода 

 
1. Oдељење за утврђивање пореских прихода 

 

 Примљено је, обрађено и евидентирано 11.463 пореских пријава за утврђивање  
пореза на имовину физичких лица, од тога:  

 пореске пријаве поднете по службеној дужности (апликација „Е-нотар“):   5.856; 

 пореске пријаве поднете на писарници органа Управе: 2.703;  

 пореске пријаве поднете по службеној дужности, а на основу решења о озакоњењу 
објеката достављених од стране Градске управе за имовинске послове, урбанизам, 
изградњу и озакоњење: 819; 

 пореске пријаве поднете приликом изласка на увиђај: 2.085; 

 исправке решења по службеној дужности у укупном броју од 365; 

 поднето је укупно 234 жалби на решења о утврђивању пореске обавезе. 
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 донета решења о утврђивању пореза на имовину физичких лица по службеној 
дужности: 

 2.654 решења о утврђивању пореза на имовину физичких лица за непокретности – 
објекти, у укупном износу од 46.186.817,78 динара; 

 121 решење о утврђивању пореза на имовину физичких лица за непокретности – 
земљиште, у укупном износу од 834.841,85 динара. 

 
2. Одељење за  за утврђивање такси и накнада 

 

 Донето је 1.095 решења о утврђивању накнаде за коришћење јавних површина, на 
основу решења достављених од стране Градске управе за комуналне послове  и то: 

- 360 решења о утврђивању накнаде за коришћење јавне површине по основу 
заузећа грађевинским материјалом за извођење грађевинских радова и изградњу; 

- 413 решења о утврђивању накнаде за коришћење јавне површине за оглашавање; 
- 322 решења о утврђивању накнаде за коришћење простора на јавној површини у 

пословне и друге сврхе. 
 

Решења су правилно уручена пореским обвезницима и извршен је унос 

података о датумима уручења у бази ЛПА. 
На донета решења је поднето 4 жалбе од којих је једна неблаговремена. 

 Поднето је 11.111 пријава за утврђивање накнаде за заштиту и унапређивање 
животне средине, од тога: 

- 9.408 електронским путем („е-пријава“); 
- 526 пријава на писарници органа Управе,  
- 1.117 пријава по службеној дужности. 

 Донето је 9.608 решења о утврђивању накнаде за заштиту и унапређење животне 
средине; 

Решења су правилно уручена пореским обвезницима и извршен је унос података 
о датумима уручења у бази ЛПА; 

На донета решења је поднето 7 жалби, од којих је 6 неоснованих, а од једне жалбе је  
обвезник одустао. 

 Поднето је 208 пријава за утврђивање боравишне таксе на основу којих је 
извршен обрачун и донета су решења којима је утврђен износ боравишне таксе; 

Решења су правилно уручена пореским обвезницима и извршен је унос 
података о датумима уручења у бази ЛПА; 

На донета решења није било поднетих жалби. 

 Пореским обвезницима су непосредно или електронским путем достављана 
обавештења о стању обавеза на рачунима које администрира организациона јединица 
ЛПА.  
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II Секретаријат за пореско рачуноводство и наплату јавних прихода 

1. Одељење за пореско рачуноводство 

 
Послови Одељења за пореско рачуноводство се обављају у складу са 

Правилником о  пореском рачуноводству (''Службени гласник РС'' брoj 103/2011), којим се 
уређују књиговодствене евиденције за све јавне приходе које наплаћује надлежни орган 
јединице локалне самоуправе. Израда финансијских извешатаја и завршног рачуна 
локалне пореске администрације је обавеза и одговорност Одељења за пореско 
рачуноводство, у циљу добијања прецизних информација ради ефикасног планирања за 
наредни период. 

  
Поједини послови се не могу изразити у цифрама, али одузимају доста времена у 

току радног времена. Такви послови су немерљиви, али су неопходни и неизбежни. 
 

 У Одељењу за пореско рачуноводство обављени су послови у периоду од 
01.01.2024.године до 31.12.2024.године чији се учинак може изразити у цифрама: 

 Извршена је свакодневна провера уплата за 2.839 извода. 

 Решено је 464 депозита и спорних уплата.Све спорне уплате (где је уплатилац 
непознат или је погрешно извршена уплата) се налазе на депозиту. Циљ је да се установи 
и идентификује порески обвезник и да се изврши сторно уплата са аналитичке картице 
депозита у корист аналитичке картице пореског обвезника са датумом уплате у изводу. 

 Прокњижено је 6.191 Р-налога. На основу решења пореских инспектора, на основу 
решења о жалби, поништавању, утврђивању пореске обавезе за претходне године, 
прекњижавању преплата и на основу изјава о преузимању дуга и камате спроводе се 
књижења.  

Порески облик Брoj донетих 
решења 2023 

Износ утврђенх 
обавезе 23 дин. 

Број 
донетих 
решења 

2024 

Износ 
утврђенх 

обавезе 2024 
дин. 

Боравишна такса 70 534.100 209 1.387.850 

Еко-такса 6.238 62.127.089 9.468 80.757.038 

Имовина физичких 
лица 

77.339 725.899.033 86.988 1.116.790.422 

Имовина правних 
лица 

1.033 500.069.137 1.112 638.529.890 

Комуналне таксе 
за истицање 

фирме 

789 147.310.871 980 144.041.249 

Накнада за 
коришћење јавних 

површина 

477 24.143.859 1.124 115.001.220 

Укупно 85.946 1.460.084.089 99.881 2.096.507.669 
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 Прокњижено је 1.056 решења инспектора о преносу у ванбилансну евиденцију 
пореског рачуноводства која су евидентирана у 160 налога за књижење. 

 
Послови чији се учинак не може изразити у цифрама су: 

 Месечна провера уплата јавних прихода и усаглашавање са Одељењем трезора. 
Приказивање прихода у табеларној форми у циљу праћења остваривања наплате 
прихода и достављање извештаја о истим. У циљу пружања прецизних информација 
неопходно је сравњење главне књиге трезора са подацима из пореског 
рачуноводства.Такође, месечно се врши усаглашавање и са Т-обрасцем у коме су 
садржани сви остварени приходи.   

 Остварена је дневна ажурност у смислу контроле и одлагања налога за књижење у 
регистраторе, као и комплетирање документације. У складу са Правилником о пореском 
рачуноводству сва књижења у Одељењу пореског рачуноводства се заснивају на 
начелима уредности, ажурности и потпуности. 

 Послови који се односе на израду финансијских извештаја Завршног рачуна 
пореског рачуноводства. 

 Спроведене су активности које је потребно одрадити пре израде завршног рачуна 
и то: евидентирање познатих каматних стопа, књижење задужења и сторно задужења на 
основу пријава ППИ-1, решења о задужењу, Р-налога, измирење репрограма, ванбиласне 
евиденције и решења о принудној наплати, књижење камате и валоризације на доспеле 
рате репрограма, сторнирање несторнираних привремених аконтација.  

 Такође, спроведене су активности које су спроведене у фискалној години око 
израде завршног рачуна и формирања почетних стања, привремених задужења и рата 
репрограма за наредну годину, провера исправности књиговодствених налога, израда 
контролног упита стања са 31.12.2024.године, књижење камате обрачунате упитом стања, 
ажурирање шифарника за формирање привремених задужења за наредну годину, 
формирање почетних стања, привремених задужења и рата репрограма за наредну годину 
и штампа образаца завршног рачуна. 

 
Обрасци завршног рачуна чине: 
 
ГО-1 Порески бруто годишњи извештај-саставља се на основу промета и салда свих 

синтетичких рачуна на дан 31.12.2024.године. 

ГО-2 Порески нето годишњи извештај представља стање на свим синтетичким на дан 

31.12.2024.године. 

ГО-3 Преглед стања на рачунима пореских обвезника на дан 31.12.2024.године. 

ГО-3/1-Преглед стања на рачунима на дан 31.12.2024.године. 

АК-1 Преглед аналитичке картице на дан 31.12.2024.године. 

ЕПР-Евиденција о одобреном одлагању плаћања на почек или на рате на дан 

31.12.2024.године. 

ЕОПО-Евиденција о отпису пореских обавеза на дан 31.12.2024.године. 

ЕЗПО-Евиденција о застарелим пореским обавезама на дан 31.12.2024.године. 

ДН-1 Преглед дневника главне књиге на дан 31.12.2024.године. 

И остали обрасци и извештаји 
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Извештај о уплатама јавних прихода на дан 31.12.2024. године 
 

Редни 
број 

Назив прихода 

 
Уплате у периоду 
01.01.-31.12.2024. 

године 

1. 
713121-Порез на имовину обвезника 

који не воде 
пословне књиге 

1.039.312.932,19 

2. 
713122-Порез на имовину обвезника 

који воде пословне књиге 
650.250.212,80 

3. 714553-Боравишна такса 
 

1.489.204,52 
 

4. 
714562-Накнада за заштиту и 
унапређење животне средине 

81.502.330,61 

5. 
714565-Накнада за коришћење 
простора на јавној површини у 

пословне и друге сврхе 
29.002.735,24 

6. 
714566-Накнада за коришћење јавне 

површине за оглашавањеза сопствене 
потребе 

56.892.771,29 

7. 
714567-Накнада за коришћење јавне 

површине по основу заузећа 
грађевинским материјалом 

2.240.320,63 

8. 
714572-Комунална такса за држање 

средстава за игру (забавне игре) 
1.402.777,90 

9. 
716111-Комунална такса за истицање 

фирме на пословном простору 
134.903.482,12 

10. 
741534-Накнада за коришћење 

грађевинског земљишта 
4.736.112,59 

11. 
743924-Увећање пореског дуга у 

поступку принудне наплате. 
2.708.177,31 

 
 

УКУПНО 
 

2.004.441.057,20 
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2. Одељење за  редовну наплату јавних прихода  

 
 

 1.021 - извршен је електронски пријем, као и пријем пријава поднетих преко 
писарнице, и пријава по службеној дужности, и обрада укупно 1.021 пријава за локалну 
комуналну таксу за истицање фирме на пословном простору;  

 970 – утврђена решења за локалну комуналну таксу за истицање фирме на 
пословном простору;  

 10 – утврђених решења за Комуналну таксу за држање средстава за игру („забавне 
игре“); 

 11.111 - извршен је електронски пријем, као и пријем пријава поднетих преко 
писарнице, и пријава по службеној дужности и обрада укупно 11.111 пријава за еко 
накнаду;  

 9.468 –укупан број решења о утврђивању накнаде за заштиту и унапређење 
животне средине; 

 Извршен је електронски пријем, обрада, валидација и др., за 1.232 пореске пријаве 
о утврђеном порезу на имовину правних лица ППИ-1 и 8 решења о исправци грешке у 
књижењу утврђене обавезе из претходних година; 

 789 - број издатих уверења за правна лица и предузетнике - у писарници није 
могуће одвојити уверења за правна лица и предузетнике од физичких лица, те према 
нашој евиденцији тај број за правна лица и предузетнике износи 789, у 2024. години; 

 Евидентиранo je 19 пријава потраживања у поступку стечаја и ликвидације;  

 1.492 решења по захтевима за повраћај и прекњижавање више или погрешно 
плаћених изворних јавних прихода (прекњижавање 1.229; повраћај 263);  

 55 решења о преносу преплате из пореског рачуноводства у ванбилансно пореско 
рачуноводство по службеној дужности; и 5 решење о преносу неплаћене пореске обавезе 
из пореског рачуноводства у ванбилансно пореско рачуноводство; 

 Примљене су и обрађене 4 жалбе изјављене на решења за локалну комуналну 
таксу за истицање фирме на пословном простору и 21 жалба изјављена на решења за еко 
накнаду; 

 Примљена су и обрађена 53 захтева обвезника ДОО ФУЛ ЧАЧАК, пиб: 101122792, 
за понављање поступка, који је окончан решењима овог органа по основу локалне 
комуналне таксе за истицање фирме на пословном простору за 2014., 2015., 2016., 2017., 
2018., 2019. и 2020. годину, као и формирање 53 предмета за исте, у смислу одговара на 
жалбу, укључивања странке у поступак по жалби и прослеђивања предмета 
другостепеном органу на даљи поступак и одлучивање;  

 Формирање предмета, у смислу спровођења активности за 71 жалбу обвезника 
МОЗЗАРТ доо Београд, пиб: 106663237, а које активности се односе на достављање 
одговара на жалбу, укључивања странке у поступак, прослеђивање предмета 
другостепеном органу на даљи поступак и одлучивање и сл.; 

 Поступајући по актима донетим у раније спроведеним поступцима ова Управа је 
извршила пренос дуговања са пореског обвезника у стечају на   пореског обвезника 
дужника стечајне масе, и то за: ПРОКУПАЦ АД БЕОГРАД (Вождовац) -у стечају пиб: 
105774069, на пиб: 113454163; SQUADRA DOO БЕОГРАД  – у стечају, пиб: 10270011 на 
пиб:112154012; RAJ BANKA AD, пиб: 103636463, мб: 09246860, на пиб: 111830459, 
мб:27008895, као и конверзију потраживања града Крагујевца, Градске пореске управе у 
трајни улог у капиталу пореског обвезника ЗАСТАВА ОРУЖЈЕ АД КРАГУЈЕВАЦ из 
Крагујевца, ул. Косовска број 4, пиб: 101508753, мбр: 07249845, као и сарадњу са 
Правобранилаштвом  - дописи ове Управе за Застава камиони; Развојна банка Војводине 
ад Нови Сад, Хемограф, Ital – met adm qualitu  Емисија консалтинг, БИП, Барцино, као и 
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кореспонденција у вези предузећа ЈЕЗЕРО ДОО-у стечају Нови Београд, против кога је 
град Крагујевац покренуо тужбу пред Привредним судом у Београду;  

 Давање обавештења пореским обвезницима о стању на рачунима које 
администрира организациона јединица локалне пореске администрације, непосредно или 
путем еmail адресе; израда разних дописа, налога и потврда по разним основама;  

 Праћење измиривања дуга за три (3) пореска обвезника у ликвидацији и два (2) 
пореска обвезника у стечају; 

 Сравњивање стања дугованог пореза са пореским обвезницима, остварене путем 
мејла, везано за стања која се тичу обавеза насталих у периоду пре 2024. године, слањем 
аналитичких картица; 

 5 – записника о усаглашавању стања дугованог пореза; 

 Поступање по дописаима пореских обвезника у вези сторнирања пореских пријава 
ППИ-1, а везано за пријаве које се односе на текућу 2024. годину, као и на пријаве из 
ранијих година, и кореспонденцију у вези математичке исправности и зона у истим - 268; 
кореспонденција остварена са пореским обвезницима у вези исправки поднетих пријава, 
а које пријаве се односе на  еко накнаду (број општина, критеријум, приход и др.) – 696; 

 Достављање инструкција за плаћање, у вези пријава потреживања, а на основу 
упућених дописа, и то за: Пословни систем Грмеч а.д. – у стечају, АД Застава аутомобили 
– у стечају, ПИБ 101508946; 

 15 - формирање другостепених предмета за 15 пореских обвезника ради 
упућивања истих предмета на Управни суд; 

 15 – вођење поновних поступака за 15 пореских обвезника;  

 41 – обрачун камате и формирање налога за ППИ-1 за раније године. 

3.   Одељење за принудну наплату јавних прихода 

 
Планирање, организовање и спровођење принудне наплате свих локалних јавних 

прихода 

 

 Обрађено је укупно 1. 996 захтева за одложено плаћање дугованог пореза на рате.  

 Донето је 1. 822 решења о одложеном плаћању дугованог пореза из новчаних 
потраживања на који начин је одложено на име основног дуга 69.355.264,11 динара и на 
име камате 41.014.157,12 динара. 

 Одбијено је 25 захтева за одложено плаћање дугованог пореза. 

 Донето је 149 решења о укидању  решења о одлагању плаћања дугованог пореза. 

 Донето је 98 закључка о прекиду поступка принудне наплате. 

 Донето је 58 решења о обустави поступка принудне наплате. 

 Решена је 21 жалба на решења о принудној наплати. 

 Решено је укупно 569 поднетих приговора а за 731 пореских обвезника по 
службеној дужности је сређено стање на аналитичким картицама. Обрадом поднетих 
приговора и сређивањем стања на аналитичким картицама пореских обвезника, донето је 
1.013 решења о апсолутној застарелости и 287 обавештења.  

 Донето је 65.236 опомена по основу прихода које администрира Градска пореска 
управа на који начин су опоменути порески обвезници за укупан износ од 2.267.645.583,71 
динара  и то: 
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Редни 
број 

Назив прихода 

 
Број донетих 

Опомена 

 
Износ  

 

1 
713121-Порез на имовину 
обвезника који не воде 
пословне књиге 

 
 

46.215 1.427.046.213,95 

2 
713122-Порез на имовину 
обвезника који воде пословне 
књиге 

 
251 

620.755.455,45 

3 714553-Боравишна такса 

 
 

70 784.026,97 

4 
714562- Посебна накнада за 
заштиту и унапређење животне 
средине 

 
 

17.019 56.048.612,11 

5 
714565-Накнада за коришћење 
простора на јавној површини у 
пословне и друге сврхе 

 
165 

13.849.134,47 

6 
714566-Накнада за коришћење 
јавне површине за оглашавање 

 
 

71 9.989.274,54 

7 

714567-Накнада за коришћење 
јавне површине по основу 
заузећа грађевинским 
материјалом 

 
 

51 15.619.084,29 

8 
716111-Комунална такса за 
истицање фирме на пословном 
простору 

 
1.202 

60.109.760,34 

9 
741534-Накнада за коришћење 
грађевинског земљишта 

 
192 63.444.021,59 

 УКУПНО 

 
65.236                      

2.267.645.583,71 
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 Донето је 1.064 решења о принудној наплати у укупном износу од 160.699.429,82 
динара по основу којих је утврђен приход од увећања главног дуга, који је предмет 
поступка принудне наплате, за 5% у износу од 2.708.177,31 динар, и то: 

 
 

Редни 
број 

Назив прихода 

 
Број донетих 

Решења 
принудне 
наплате 

 
Износ дин. 

 

1. 
713121-Порез на имовину 
обвезника који не воде 
пословне књиге 

 
496 78.643.107,76 

2. 
713122-Порез на имовину 
обвезника који воде пословне 
књиге 

 
82 

47.962.436,14 

3. 714553-Боравишна такса 

 
8 

259.103,32 

4. 
714562-Посебна накнада за 
заштиту и унапређење животне 
средине 

 
92 1.160.996,87 

5. 
714565-Накнада за коришћење 
простора на јавној површини у 
пословне и друге сврхе 

 
21 697.886,33 

6. 
714566-Накнада за коришћење 
јавне површине за оглашавање 

 
 

7 
1.125.390,79 

7. 

714567-Накнада за коришћење 
јавне површине по основу 
заузећа грађевинским 
материјалом 

 
 

8 
2.657.143,03 

8. 
716111-Комунална такса за 
истицање фирме на пословном 
простору 

 
327 

12.860.702,80 

9. 
741534-Накнада за коришћење 
грађевинског земљишта 

 
23 15.332.662,78 

 УКУПНО 

 
1.064           160.699.429,82 
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III Секретаријат за нормативно-правне и инспекцијске послове 
 

1. Одељење за пореску контролу 
 
 Организовање и припрема планова контроле и избор критеријума за анализу 
ризика за избор обвезника за пореску контролу. 

 Донето 35 решења о пореској контроли са ефектом по решењима 48.027.727,4 
динара.  Донето 5 службених белешки о прекидима поступака или испуњености пореске 
обавезе (без пореског задужења).  

 Сачињено 26 записника о извршеним увиђајима по захтевима за вршење увиђаја. 

 Извршено 7 контрола (откривање обвезника и позивање да се поднесу пореске 
пријаве) за утврђивање локалне комуналне таксе за држање средстава за игру. 

 Поднето је  30  захтева за покретање пореских прекршаја од чега је 6 повучено. 

 Извршена је провера око 600 предмета за утврђивање основа за подношење 
захтева за покретање прекршаја. 

 
Служба за процену тржишне вредности: 

 

 Сачињено 109 извештаја о процени тржишне вредности непокретности, односно 
урађена je процена тржишнe вредности за 192 непокретности.  

 Извршена провера подношења пореских пријава по основу 184  пристиглих 
уговора о промету непокретносити. 

 Извршена провера  287  пореских пријава за порез на имовину за некретнине по 
разним основама (на основу аката органа Града, извештаја за обрађене пореске пријаве 
ППИ-1 Јединственог информационог система  ЛПА и других основа).  

 Послато 9 дописа односно одговора, по захтевима органа Града и правосудних 
органа Републике Србије. 

2.  Одељење за нормативно-правне и послове контроле аката 

 

 На решења о утврђивању пореских обавеза и спорединх пореских давања 
физичких лица која не воде пословне књиге и правних лица,  а по основу прихода које 
администрира Градска пореска управа, у периоду од 01.01.-31.12.2024. године поднетa је 
341 жалба; 

 Евидентиранo je 19 пријава потраживања у поступку стечаја и ликвидације;  

 Покренуто је 30 прекршајних поступака за учињене прекршаје од стране пореских 
обвезнинка. 

3. Одељење за опште, административне и евиденционе послове 

 

 Израда захтева и упућивање Градском већу града Крагујевца за давање сагласности 
за пријем у радни однос у Градску пореску управу, на одређено /неодређено време, ПП 
послове и захтева надлежном министарству, преко Градске управе за људске ресурсе, 
опште и заједничке послове (7); 

 Попуњавање ПРМ образаца (4); 

 Израда захтева за добијање сaгласности за распоређивање запослених у Градској 
пореској управи (3); 

 Израда захтева за добијање сaгласности за преузимање запослених из других  
градских управа (4); 
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 Израда нацрта Кадровског плана за 2025. годину; 

 Израда нацрта измене Кадровског плана за 2024. годину; 

 Израда Правилника о изменама Правилника о звањима, платама, додацима на 
плате, накнадама и осталим примањима запослених у Градској пореској управи, број 110-
40/23-XXIII од 27. март 2023. године; 

 Израда Правилника о допуни Правилника о звањима, платама, додацима на плате, 
накнадама и осталим примањима запослених у Градској пореској управи, број 110-64/23-
XXIII од 5. децембра 2023. године; 

 Израда Правилника о употреби, чувању и руковању печатом и штамбиљем Градске 
пореске управе  - пречишћен текст, децембар 2024. године; 

 Израда Правилника о раду дужем од пуног радног времена у Градској пореској 
управи - пречишћен текст, децембар 2024. године; 

 Израда Правилника о Правилника о службеним путовањима службеника у Градској 
пореској управи - пречишћен текст, децембар 2024. године; 

 Израда Правилника о звањима, платама, додацима на плате, накнадама и осталим 
примањима запослених у Градској пореској управи, број: 110- 52/24-XXIII од 2. децембра 
2024. године– пречишћен текст; 

 Израда предлога Правилника о измени и допуни Правилника о организацији и 
систематизацији радних места, претходног описа радних места и попуњавање обрасца 
компетенција у градским управама и стручним службама града Крагујевца у делу који се 
односи на  Градску пореску управу; 

 Израда решења о овлашћењу службеника Градске пореске управе за вођење 
управног поступка;  

 Израда Решења о измени Решења о утврђивању права на накнаду трошкова 
превоза/месечну превозну карту ради доласка на рад и одласка са рада запослених у 
Градској пореској управи (1); 

 Израда Решења о допуни Решења о утврђивању права на накнаду трошкова 
превоза/месечну превозну карту ради доласка на рад и одласка са рада запослених у 
Градској пореској управи (2); 

 Израда Решења о измени и допуни Решења о утврђивању права на накнаду 
трошкова превоза/месечну превозну карту ради доласка на рад и одласка са рада 
запослених у Градској пореској управи (1) 

 Израда решења број 400-3474/2024 - XXIII од 13. децембра 2024. године о 
утврђивању права на исплату новчане поклон честитке за Нову годину деци запослених у 
Градској пореској управи; 

 Израда предлога за утврђивање потребе за радом дужим од пуног радног времена 
(15) и извештаја о раду дужем од пуног радног времена (11) који су упућени члану 
Градског већа за локалну самоуправу, односно начелнику  Градске управе за људске 
ресурске, опште и заједничке послове; 

 Израда захтева за давање сагласности за одређивање рада дужег од пуног радног 
времена који су упућени кабинету Градоначелника (11); 

 Израда обавештења о лицима која ће обављати рад дужи од пуног радног времена  - 
образац број 3  (11); 

 Израда Прегледа рада дужег од пуног радног времена - образац број 5 (11); 

 Израда налога за обављање рада дужег од пуног радног времена (164) и решења о 
утврђивању права на исплату увећане зараде  за рад дужи од пуног радног времена (164); 

 Израда 13 налога за обављање рада дужег од пуног радног времена; 

 Израда 13 извештаја и радних листи сачињених на основу појединачних 
евиденционих листова (образац бр.3); 
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 Израда обједињеног решења о утврђивању права на исплату увећане зараде  за рад 
дужи од пуног радног времена (2); 

 Израда Годишњег извештаја и подношење извештаја Поверенику за информације од 
јавног значаја и заштиту података о личности путем Портала за подношење годишњих 
извештаја Поверенику (добијена електронске потврде о пријему Извештаја од стране 
Службе Повереника дана 13.01.2025.године); 

 Израда и уручивање Обавештења о забрани вршења злостављања и правима, 
обавезама и одговорностима запосленог и послодавца у вези са забраном вршења 
злостављања (15); 

 Израда Информатора о раду Градске пореске управе и ажурирање података које 
Информатор садржи, на сајту Повереника за информације од јавног значаја и заштиту 
података о личности, у року од 30 дана од дана настанка промене (12); 

 Учешће начелника Одељења за опште послове у раду Комисије Градског већа града 
Крагујевца за решавање у управном поступку у другом степену (15 седница Комисије); 

 Вођење месечна евиденција изјава и фискалних рачуна којима се документују 
трошкови превоза за долазак и одлазак са рада запослених у Градској пореској управи и 
доставаљање Градској управи за финансије и јавне набавке (12);    

 Стална конференција градова и општина у сарадњи са Одељењем за управљање 
Регистром административних поступака и модернизацију услуга јавне управе 
организовала је вебинаре посвећене Регистру административних поступака у ЛПА дана: 
14.10.2024. године, 14.11.2024. године и 24.02.2025. годин, који су пратили Весна 
Стевановић, као администратор органа ГПУ и Небојша Матић, као овлашћено лице за 
попис администативни поступака ГПУ; 

 У складу са Законом о Регистру административних поступака („Службени гласник 
РС“, број 44/2021), који је прописао обавезу јединица локалне самоуправе да изврше 
попис административних поступака и административних захтева у Регистар 
административних  поступака и учине их јавно доступних путем Портала Регистра, ГПУ- 
Одељење за опште, административне и евиденционе послове, је ове обавезе испунило у 
прописаним роковима; 

 На основу инструкције Одељења за управљање Регистром административних 
поступака и модернизацију услуга јавне управе, пописани су сви административни 
поступци у ГПУ и унети на Портал Регистра, и сада су јавно доступни, пошто је спроведен 
преглед унетих поступака ГПУ и одобрен од стране републичког Секретаријата за јавне 
политике. 

 Израда решења о одређивању администратора-контролора административних 
поступака  у Регистру за ГПУ (1) 

 Израда решења о давању овлашћења  за упис и ажурирање административних 
поступака и захтева у Регистру (6) 

 Свакодневно вођење евиденција присутности на раду запослених у Градској 
пореској управи, седмично сачињавање евиденција и достављање исте Одељењу за 
радне односе службеника и намештеника; 

 Свакодневно вођење евиденција запослених који су ангажовани на раду дужем од 
пуног радног времена – евиденционе листе; 

 Израда извешатаји за медије (штампане, електронске, web портале) о  раду Градске 
пореске управе; 

 Израда Решења о одбијању достављања тражене информације јер не представља 
информацију од јавног значаја и благовремено достављање решења и Поверенику и 
тражиоцу (3); 
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 Израда и благовремено достављање обавештења тражиоцу информације од јавног 
значаја и Поверенику за информације од јавног значаја и заштиту података о личности, 
да је тражена информација јавно доступна (1); 

 Благовремено изјашњење Поверенику за информације од јавног значаја и заштиту 
података о личности,  на изјављене жалбе због одбијајућег решења (2);  

 Разврставање поште за обрађиваче, уношење у програм и штампање повратница 
повратница и неуручених пореских аката) и достављање обрађивачима; 

 Укупан број отпремљених пошиљки износи 16.586; 

 Укупно 28.465 предмета архвирано је кроз интерну доставну књигу Градске пореске 
управе (раздужени обрађивачи) од укупно 30.892 предмета уписаних у интерну доставну 
књигу а предмети прослеђени Одељењу Писарнице ради даље процедуре архивирања; 

 Извршена контрола управних предмета и провера документације у списима решених 
предмета и образаца ради даљег поступка архивирања у надлежној градској управи – 
Одељење писарнице; 

 Оцењивање запослених за  период  1. јануар – 31. децембар  2023. године и 
утврђивање радних циљева за 2025. годину; 

 Вођење свакодневне ажурне евиденције коришћења годишњих одмора и др.;  

 Весна Стевановић, као лице овлашћено за поступање по захтевима за слободан 
приступ информацијама од јавног значаја у ГПУ дана  22. октобра 2024. године у 
присуствовала обуци о спровођења Закона о слободном приступу информацијама од 
јавног значаја - Законодавство и пракса, у оквиру активности на Пројекту са Аустријском 
развојном агенцијом, коју је организовао Повереник за информације од јавног значаја и 
заштиту података о личности са партнерима спровести. 

 Весна Стевановић, као лице одређено за заштиту података о личности у ГПУ дана  
22. октобра 2024. године, присуствовала је Панел дискусији – Праћење спровођења 
новог Закона о заштити података о личности у организацији Повереника за информације 
од јавног значаја и заштиту података о личности – Пројекат ЕУ за борбу против корупције 
и за основна права, која је одржана 19. новембра 2024. године у Бизнис иновационом 
центру. 

 Служба за евиденцију јавних прихода је издала 5.547 уверења по захтеву 
физичких лица, поступила по 299 захтева за достављање података из службене 
евиднеције и издала 69 е-уверења.  
 

Поштујући начела пореског поступка, Градска пореска управа у обављању послова из 
своје надлежности, редовно прати прописе, стручна мишљења Министарства финансија 
која се односе на пореске прописе, прати огласе о покретању поступка стечаја, 
ликвидације, приватизације привредних друштва и у складу са тим припрема нацрте 
општих и појединачних аката. 

 

 Градска пореска управа за обављање послова за које је надлежна примењује 
следеће прописе: 

Закони: 
 

 Закон о финансирању локалне самоуправе ("Сл. гласник РС", бр. 62/2006, 47/2011, 

93/2012, 99/2013 - усклађени дин. изн., 125/2014 - усклађени дин. изн., 95/2015 - усклађени 

дин. изн., 83/2016, 91/2016 - усклађени дин. изн., 104/2016 - др. закон, 96/2017 - усклађени 

дин. изн., 89/2018 - усклађени дин. изн., 95/2018 - др. закон, 86/2019 - усклађени дин. изн., 

126/2020 - усклађени дин. изн., 99/2021 - усклађени дин. изн., 111/2021 - др. закон, 

124/2022 - усклађени дин. изн., 97/2023 - усклађени дин. изн. и 85/2024 - усклађени дин. 



18 

 

изн.);  

 Закон о пореском поступку и пореској администрацији ("Сл. гласник РС", бр. 80/2002, 

84/2002 - испр., 23/2003 - испр., 70/2003, 55/2004, 61/2005, 85/2005 - др. закон, 62/2006 - 

др. закон, 63/2006 - испр. др. закона, 61/2007, 20/2009, 72/2009 - др. закон, 53/2010, 

101/2011, 2/2012 - испр., 93/2012, 47/2013, 108/2013, 68/2014, 105/2014, 91/2015 - 

аутентично тумачење, 112/2015, 15/2016, 108/2016, 30/2018, 95/2018, 86/2019, 144/2020, 

96/2021, 138/2022 и 94/2024);  

 Закон о општем управном поступку („Службени лист РС“, бр. 18/16 , 95/18 и 2/2023- 

одлука УС); 

 Закон о буџетском систему ("Сл. гласник РС", бр. 54/2009, 73/2010, 101/2010, 

101/2011, 93/2012, 62/2013, 63/2013 - испр., 108/2013, 142/2014, 68/2015 - др. закон, 

103/2015, 99/2016, 113/2017, 95/2018, 31/2019, 72/2019, 149/2020, 118/2021, 138/2022, 

118/2021 - др. закон, 92/2023 и 94/2024);  

 Закон о порезима на имовину ("Сл. гласник РС", бр. 26/2001, "Сл. лист СРЈ", бр. 

42/2002 - одлука СУС и "Сл. гласник РС", бр. 80/2002, 80/2002 - др. закон, 135/2004, 

61/2007, 5/2009, 101/2010, 24/2011, 78/2011, 57/2012 - одлука УС, 47/2013, 68/2014 - др. 

закон, 95/2018, 99/2018 - одлука УС, 86/2019, 144/2020, 118/2021, 138/2022, 92/2023 и 

94/2024); 

 Закон о условном отпису камата и мировању пореског дуга („Службени гласникРС“, 

број 119/12); 

 Закон о слободном приступу информацијама од јавног значаја („Службени гласник 

РС“, број 120/04, 54/07, 104/09, 36/10 и 105/2021), 

 Закон о планирању и изградњи („Службени гласник РС“, број 72/09, 81/09 - 

исправка и 64/10 - одлука УС, 24/11, 121/12, 42/13-одлука УС, 50/13-одлука УС, 98/13-

одлука УС, 132/14 и 145/14... 37/2019-др.зскон,9/2020,52/2021 и 42/2023), Закон о јавним 

набавкама («Службени гласник Републике Србије», број 91/2019 и 92/2023); 

 Закон о платном промету (« Сл.лист СРЈ» број 3/02, 5/03 и «Службени гласник 

Републике Србије», број 43/04, 62/06, 111/09-др.закон, 31/11 и 139/14-др.закон), 

 Закон о рачуноводству и ревизији («Службени гласник Републике Србије», број 

46/06, 111/09, 99/11-др.закон и 62/13-др.закон, 30/2018,73/2019 и 44/2021); 

 Закон о платама у државним органима и јавним службама ("Сл. гласник РС", бр. 

34/2001, 62/2006 - др. закон, 63/2006 - испр. др. закона, 116/2008 - др. закони, 92/2011, 

99/2011 - др. закон, 10/2013, 55/2013, 99/2014, 21/2016 - др. закон, 113/2017 - др. закони, 

95/2018 - др. закони, 86/2019 - др. закони, 157/2020 - др. закони, 123/2021 - др. закони и 

19/2025);  

 Закон о накнадама за коришћење јавних добара („Службени гласник РС“ 

бр.95/2018,49/2019...и 15/2023- усклађени дин.износи); 
 

Подзаконски акти: 
 

 Уредба о висини трошкова принудне наплате пореза ("Службени гласник РС", број 

63/03 и 51/10); 

 Правилник о поступању Пореске управе и пореског обвезника у поступку одлагања 

плаћања дугованог пореза на рате («Службени гласник Републике Србије», број 28/16) 

 Уредба о ближим условима за одлагање плаћања пореског дуга ("Службени гласник 

РС", број 53/03, 61/04 и 71/05); 

 Правилник о пореском рачуноводству ("Службени гласник РС", број 103/11); 

 Правилник о начину и условима за плаћање пореске обавезе путем компензације 
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("Службени гласник РС", број 63/03 и 44/2018- др. закон); 

 Правилник о обрасцима пореских пријава о утврђеном, односно за утврђивање 

пореза на имовину ("Сл. гласник РС", бр. 93/2019, 151/2020, 143/2022 и 99/2024); 

 Правилник о обрасцима пореских пријава за утврђивање пореза на имовину ("Сл. 

гласник РС", бр. 93/2019, 151/2020, 143/2022 и 99/2024); 

 Правилник о условима и начину вођења рачуна за уплату јавних прихода и распоред 

средстава са тих рачуна ("Сл. гласник РС", бр. 16/2016, 49/2016, 107/2016, 46/2017, 

114/2017, 36/2018, 44/2018 - др. закон, 104/2018, 14/2019, 33/2019, 68/2019, 151/2020, 

19/2021, 10/2022, 144/2022, 25/2023, 83/2023, 118/2023, 26/2024, 55/2024 и 105/2024);  

 Јединствена методолошка правила за израду прописа („Службени гласник РС“, број 

21/10); 

 Методологија за израду подзаконских прописа („Службени гласник РС“, број 75/10 и 

81/10 - исправка); 

 Инструкција Министарства финансија и привреде – Пореска, управа за поступање 

Пореске управе у поступку издавања пореских уверењау вези примене члана 29. став 6. 

Закона о пореском поступку и пореској администрацији, број: 437-00-27/2013-Д00000 од 

1.08.2013. године;   

 Уредба о критеријумима за одређивање активности које утичу на животну средину 

према степену негативног утицаја на животну средину који настаје онављањем 

делатности, накнада („Службени гласник РС“, бр.86/2019 и 89/2016); 

 Мишљења Министарства за финансије која се односе на пореске прописе, 

објављене у Билтену службених објашњења и стручних мишљења за примену 

финансијских прописа, чији је издавач Министарство финансија; 

 
Одлуке и други акти Скупштине града Крагујевца: 
 
 Одлука о организацији Градских управа града Крагујевца ("Службени лист Града 

Крагујевца", број 25/15-пречишћен текст, 44/15, 34/16 , 30/17...37/2021 и 14/2023); 

 Статут града  Крагујевца -  пречишћен текст ("Службени лист града 

Крагујевца", број 25/15-пречишћен текст...8/2019); 

 Одлука о Градском већу ("Службени лист Града Крагујевца", број 29/2024- 

пречишћен текст); 

 Одлука о буџету града Крагујевца за 2025. годину ("Службени лист Града 

Крагујевца", број 37/2024); 

 Одлука о локалним административним таксама (''Службени лист Града Крагујевца'', 

број 37/2024); 

 Одлука о локалним комуналним таксама на територији града Крагујевца („Службени 

лист града Крагујевца“, број 2/2023 - пречишћен текст и 37/2024), 

 Одлука о висини стопе пореза  на  имовину за 2024. годину ("Службени лист   Града 

Крагујевца", број 30/2022); 

 Одлука о накнадама за коришћење јавних површина за територију града Крагујевца 

(„Службени лист града Крагујевца“, број 37/2024); 

 Одлука о боравишној такси („Службени лист града Крагујевца“, број 24/2019); 

 Одлука о висини стопе пореза  на  имовину за 2023. годину ("Службени  лист   Града 

Крагујевца", број 33/2023); 

 Одлука о висини стопе пореза на имовину за 2018. годину ("Службени лист Града 

Крагујевца", број 30/17); 
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 Одлука о  висини стопе пореза на имовину („Службени лист града 

Крагујевца“, број 29/13,38/14 и 41/14); 

 Одлука о висини стопе пореза на имовину за 2013. годину („Службени лист града 

Крагујевца“, број 46/12); 

 Одлука о висини стопе пореза на имовину за 2012. годину („Службени лист града 

Крагујевца“, број 26/11); 

 Одлука о висини стопе пореза на имовину за 2011. годину („Службени лист града 

Крагујевца“, број 31/10 и 14/11); 

 Одлука о висини стопе пореза на имовину за 2010. годину („Службени лист града 

Крагујевца“, број 38/09); 

 Одлука о висини стопе пореза на имовину за 2009. годину („Службени лист града 

Крагујевца“, број 37/08); 

 Одлука о висини стопе амортизације за утврђивање пореза на имовину(„Службени 

лист града Крагујевца, број 32/13); 

 Одлука о утврђивању просечних цена квадратног метра одговарајућих 

непокретности за утврђивање пореза на имовину за 2023. годину на територији града 

Крагујевца („Службени лист града Крагујевца“, ("Службени лист града Крагујевца", број 

33/2022); 

 Одлука о утврђивању просечних цена квадратног метра одговарајућих 

непокретности за утврђивање пореза на имовину за 2022. годину на територији града 

Крагујевца ("Службени лист града Крагујевца", број 34/2021); 

 Одлука о утврђивању просечних цена квадратног метра одговарајућих 

непокретности за утврђивање пореза на имовину за 2021. годину на територији града 

Крагујевца ("Службени лист града Крагујевца", број 36/2020); 

 Одлука о утврђивању просечних цена квадратног метра одговарајућих 

непокретности за утврђивање пореза на имовину за 2020. годину на територији града 

Крагујевца ("Службени лист града Крагујевца", број 27/2019); 

 Одлука о утврђивању просечних цена квадратног метра одговарајућих 

непокретности за утврђивање пореза на имовину за 2019. годину на територији града 

Крагујевца („Службени лист града Крагујевца“, број 31/2018); 

 Одлука о допуни Одлуке о утврђивању просечних цена квадратног метра 

одговарајућих непокретности за утврђивање пореза на имовину за 2019. годину на 

територији града Крагујевца („Службени лист града Крагујевца“, број 32/2018), 

 Одлука о утврђивању просечних цена квадратног метра одговарајућих 

непокретности за утврђивање пореза на имовину за 2018. годину на територији града 

Крагујевца („Службени лист града Крагујевца“, број 29/2017); 

 Одлука о утврђивању просечних цена квадратног метра одговарајућих 

непокретности за утврђивање пореза на имовину за 2017. годину на територији града 

Крагујевца („Службени лист града Крагујевца“, број 37/2016); 

 Одлука о утврђивању просечних цена квадратног метра одговарајућих 

непокретности за утврђивање пореза на имовину за 2016. годину на територији града 

Крагујевца („Службени лист града Крагујевца“, број 37/2015); 

 Одлука о утврђивању просечних цена квадратног метра одговарајућих 

непокретности за утврђивање пореза на имовину за 2015. годину на територији града 

Крагујевца („Службени лист града Крагујевца“, број 40/2014); 

 

 Одлука о утврђивању просечних цена квадратног метра одговарајућих 
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непокретности за утврђивање пореза на имовину за 2014. годину на територији града 

Крагујевца („Службени лист града Крагујевца“, број 29/2013); 

 Одлука о одређивању зона на територији града Крагујевца („Службени лист града 

Крагујевца“, број 46/2012 ); 

 Одлука о одређивању зона и најопремљеније зоне на територији града Крагујевца 

имовину („Службени лист града Крагујевца“, број 29/2013 ), 

 Одлука о коефицијентима за утврђивање пореза на имовину обвезника који води 

пословне књиге за непокретности на територији града Крагујевца („Службени лист града 

Крагујевца“, број 29/2013); 

 Одлука о локалним комуналним таксама на територији града Крагујевца („Службени 

лист града Крагујевца“, број 6/2003,...и 31/2010), 

 Одлука о локалним комуналним таксама на територији града Крагујевца („Службени 

лист града Крагујевца“, број 46/2012,...и 2/2023); 

 Одлука о накнади за коришћење грађевинског земљишта („Службени лист града 

Крагујевца“, број 6/2003,4/2005, 14/2006 и 18/2007 ); 

 Одлука о накнади за коришћење грађевинског земљишта („Службени лист града 

Крагујевца“, број 46/2012 и 12/2013); 

 Одлука о утврђивању вредности бода за одређивање висине накнаде за коришћење 

грађевинског земљишта за 2009. годину („Службени лист града Крагујевца“, број 37/2008); 

 Одлука о утврђивању вредности бода за одређивање висине накнаде за коришћење 

грађевинског земљишта за 2010. годину („Службени лист града Крагујевца“, број 38/2009), 

 Одлука о утврђивању вредности бода за одређивање висине накнаде за коришћење 

грађевинског земљишта за 2011. годину („Службени лист града Крагујевца“, број 31/2010); 

 Одлука о утврђивању вредности бода за одређивање висине накнаде за коришћење 

грађевинског земљишта за 2012. годину („Службени лист града Крагујевца“, број 26/2011); 

 Правилник о службеној легитимацији инспектора теренске контроле и пореског 

извршитеља у Градској пореској управи Града Крагујевца („Службени лист града 

Крагујевца“, број 12/2014...и 18/2022); 

• Кодекс понашања запослених у органима Града, посебним и стручним службама 

органа града Крагујевца („Службени лист града Крагујевца“, 17/2014...и 36/2017); 

Упутство за поступање по захтевима пореских обвезника за одлагање плаћања дугованог 
пореза („Службени лист града Крагујевца“, број 36/2016); 
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ПРОБЛЕМИ У РАДУ ГРАДСКЕ ПОРЕСКЕ УПРАВЕ 

   Недовољан број запослених у одељењима (стална потреба за ангажовањем лица по 
уговору), за обављање сложеног и великог обима посла на ажурирању база, повећању 
броја обвезника и наплати, у условима непостојања одговарајућих регистара и 
документације, лоше фискалне дисциплине обвезика, недоступности пореских обвезника, 
неодазивања на позиве, достављања нетачних и недовољних података и др. 

   Недовољан број штампача. 
 

 
 
 
 
 
  
У Крагујевцу, 
03.03.2025. године                                         в.д. заменик начелника Градске пореске управе  

Светлана Вујновић 


